HZ. EBU BEKR DÖNEMiNDE
iç siYAsET VE iDARE

Arş. Gör. israfii BALCI.*

GiRİş

Bu makalede Hz. Peygamber'in (a.s.) vefatından sonra (11/632)
ortaya çıkan ve giderek artan siyasi karışıklıklara değinilecek ve bu dö
nemde devlet başkanı seçilen Hz. Ebu Bela'in (11-13/632-34), bazı karar
ve uygulamalarından örnekler verilecektir. Böylece Hz. Ebu Bekr'İn baş

kanlığındaki İslam toplumunun hangi süreçten geçtiğine ve bu geçiş süre
cinde onun oynadığı role dikkat çekilecektir.

Hz. Peygamber'in vefatıyla birlikte müslümanlar arasında kısa

süre de olsa bir karga,şa yaşandı.

370/657) ve Ebu Eyyub el-Ensarı (ÖI.49/669) gibi
müslümanlar, Hz. Ali'nin halife olmasını istiyorlardı. Ayııı şekilde

Ensar'ın Hazreç kolumill adayı Sa'd b. Ubade idi. Bir kısım müslümanlar
da hilafet tartışmaları sırasında bir kenara çekilip gelişmeleri izlemektey
diler. Bu gurubun liderliğini Abdullah b. Ömer (Öl. 73/692) yapmaktay
dı.'8

Hilafet tartışmalarının baş aktörlerinden olan Hz.Ömer'in bu
toplantıda ümmetin içinde bulunduğu durumu ifade eden şu sözleri ol
dukça dikkat çekicidir: "Yemın olsun o gün, içinde bulunduğumuz du
rumda Hz. Ebu Bekr'den başkasına bey'at etmekten daha hayırlısı yoktu.

su göz ardı etmemek gerekir. Her ne kadar başkanlık problemi Hz. Pey
gamber'in vefatıyili birlikte oıiaya çıkmış gibi gözükse de, aslında bu işin

henüz Rasfılüııah vemt etmeden önce müslümanların kafasında bir soru
işareti uyandırdığı anlaşılmaktadır. Hastalığı sırasında amcası Abbas b.
Abdulmuttalib (Öl. 32/653) RasfıliilJah'l ziyaret etmiş; yanından ayrıldık- ,
tan sonra Hz. AIi'nin yanına uğramış ve aralarında geçen konuşmada

Abbas, Hz. Ali'ye şu sözleri söyıemiş29: "Üç gün sonra elinde sopa bulu
nan birisine itaat etmek zorunda kalacaksın. Ben Rasfılülliih'ın yüzünde
ecel alametleri sezinledim.

Kaynakların

verdiği bi'lgiye göre bu heyete (danışma kurulu) danışılacak bir mevzu
söz konusu olduğunda Ensar ve Muhiicirleri de davet ederek, bu kurul ile
istişarede bulunuyordu. Onun istişare heyetinde Hz. Ömer (13-23/634
644), Hz. Osman (23-35/644-656), Hz. Ali ( 35-40/656-661), Zeyd· b.
Sabit (öl. 33/655), Abdurrahman b. Avf (öl. 32/654), Mu'az b. Cebel (öl.
18/639) gibi seçkin ilim ve fıkıh elıli yer almıştır. Bunlarm hepsi o dö
nemde fetva veren insanlardl.'ls 0, önemli gördüğü işlerde meşveret

meclisinden çıkan kararlara büyük önem vermiştir. Onların kararlarma
riayet etmiş, yürürlüğe koymuştur.46 Büyük ölçüde bu kuruldan çıkan
kararlar hallfe için bağlayıcı olmuştur.

Ebu Bekr'in devlet idaresindeki dikkat çekici özelliklerinden
birisi, ülkeyi çeşitli vilayetlere ayırarak, her viIayete bir vali tayin etmesi,
dir. Görevlendirdiği bu valilere halka namaz kıldırmanın yanı sıra, adll
kazai, idari ve asker! sorumlulukları da yüklemiştir. Onun dönemindeki
vilayetler ve bunları idare eden valiler şunlardır:ss

Mekke: Attab b. Esid (ö!. 13/634)

Tiiif : Osman b. Ebi'I-As (ö!. 51/671)

San'a' : Muhacir b. Ebi Ümeyye (ö!. 12/633)

Hadramavt: Ziyad b. Lebid (ö!. 411661 ?)

Havlan: Ya'la b. Ümeyye

Cened: Muaz b. Cebel

Bahreyn: Ala b. el-Hadrami (ö!. 211642)

Rim'a' ve Zebid: Ebfı Mfısa el-Eşari (ö!. 42/662-3)

Bunların dışında Cerir b. Abdiilah', (ö!. 51/671) Necran'a, Ab
dullah b. Sevr'i Cüraş'a, lyad b. Ganm'i (ö!. 20/641) Dumetü'I-Cendel'e
göndermiştir. Şam'a ordu sevketme kararı aldığında, Ebu Ubeyde'yi
Hıms'a , Anır b. el-As'ı Filistin'e, Yezid b. Ebi Süfyan'ı (öl. 18/639)
Dımaşk'a ve Şurahbil b. Hasene'yi (ül. ı 8/639) de Ürdün'e tayin etmiş

tir. S6 Bu komutanlar gittikleri bölgelerin aynı zamanda valileri olarak
görev yapmışlardır.S7 idareci ve komutanların aynı anda iki işi ylirütmele-

S2 M. Salih Ari, Hı- Eblibekir ve Ridde SavaSlari, Istanbul, 1996, 59
sı Et-Talieri, IV, 29; ıbn Asakir, i, 132.

kezınde de bazı idarı taksimat yapılmıştır. Buna göre, Hz. Ömer kaza i .
işlere, Ebfı Ubeyde Şam'a gönderilmeden önce malı işlere bakıyordu. Hz.
Ali, Hz. Osman ve Zeyd b. Sabit de Halife'nin katipliğini yapmaktaydı

lar.63
Ayrıca Abdullah b. Erkam, Hanzala b. Rebl' (öl. 45/665) onun ka

tipleri arasırf'da bul.unuyordu.64

Hiliifeti süresince onun akrabalarından hiç birisine valilik görevi
vermemesi, kabilesinden kimseyi bürokraside görevlendirınemesi dikkat

58 EI.BcliizUri,FIUnll 117; çev. ı 57; et-Taberi, IV, 32.
"EI.BcıazUri, FllfO", 122; çev. 167; ıbn Asakir, i, 131; el·Ya'kubi, 11,133.

Fatıma'nın soyu
na verilmesini emretmiştir.109

4-Hz. Ömer'in Hilafete Aday Gösterilmesi

Hz. Ebil Bekr'in önemli siyasi kararlarından 'birisi Hz. Ömer' i
hilafete tayin etmesidir. Bu konu sahabenin önde gelenlerinin bir kısmı

tarafından ihtiyatla karşılanmış,"o Hz Ali, Talha, Zübeyr b. Avvam (Öl.
36/656) gibi bazı sahabiler tarafından eleştirilmiştir.ııı Hz Ömer'in hila
fete gelişinin usule uygun olmadığını ileri süren Taha Hüseyin "Hz. Ebu
Bekr' in istişare olmadan ve oldu bitti ile iktidara geldiğini ileri sürerek
beğenmeyen Ömer, kendisine meşveretsiz bey'at edilmesine ses çıkar

mamıştır."

Tartışılması gereken bazı siyasi kararların yanı sıra o, bazı karar
larında hatalı davrandığını, bundan pişmanlık duyduğunu veya gerçek
leştirmek isteyip muvaffak olamadığı bazı hususlardan duyduğu rahatsız

lığı dile getirmiş, bu konudaki ezikliğİni sürekli vurgulamıştır. Onun piş

ınanlık duyduğu hususları kaynaklar kendi ağzından şöyle aktarmaktadır:

a) "Eş 'as b. Kays//9 (ÖL. 40/661) bana getirildiğinde onu öldür
lIletiydim. Çünkü o, bende herhangi bir kötüliik görürse ona koşan ve
yardıııı eden bir kimse intibaını bırak/l1/ştı.,,120 Hz. Ebu Bekr'in onun
hakkında bu tür bir kanaat beslemesinin isyan olaylarını bastırmada ken-

ii. Bu konuyla ilgili genis bilgi için bkz.